
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1310|2021 di data 14/10/2021 
 
Classificazione: 18.2.4 
18.2.4.107-2021 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l’affidamento, 
mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, della fornitura e installazione 
di un sistema poligrafico per l’U.O. di Cardiologia dell’Ospedale di Rovereto (TN) - CIG: 
88831986E3 - Importo di aggiudicazione € 71.894,60= IVA e oneri per rischi interferenziali 
compresi - Determina di aggiudicazione e a contrarre. - 
 
 
 
 
 
 
 
 

1310|2021 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l’affidamento, 

mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, della fornitura 
e installazione di un sistema poligrafico per l’U.O. di Cardiologia dell’Ospedale di 
Rovereto (TN) - CIG: 88831986E3 - Importo di aggiudicazione € 71.894,60= IVA 
e oneri per rischi interferenziali compresi - Determina di aggiudicazione e a 
contrarre. - 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Visto l’allegato alla Deliberazione del Direttore Generale n. 487 di data 01/10/2018 “Atti di 
gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi; 
 
Richiamata la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e 
servizi in APSS” di data 02/09/2020, di cui alla circolare rep. n. 16560 del 24/09/2020; 
 
Richiamato l’art. 10, comma 1, del “Disciplinare Acquisti di Beni, Servizi e Lavori di valore 
inferiore alla soglia di trattativa diretta” approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
141/2020 ed integrato, con l’articolo appena citato, con Deliberazione del Direttore Generale n. 
312/2021 del 07/06/2021 per adeguamento al D.L. 77/2021; 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica, nella qualità di R.U.P.,  relaziona quanto 
segue:  
 
- al Servizio Ingegneria Clinica è pervenuta richiesta urgente (agli atti), per la fornitura di un 

sistema poligrafico, comprensivo di stimolatore cardiaco, per l’U.O. di Cardiologia 
dell’Ospedale di Rovereto, da destinare alla sala di elettrofisiologia sia per gli usi diagnostici che 
per quelli interventistici; 

- è stato richiesto, altresì, che il nuovo sistema, per motivi di funzionalità, efficienza e sicurezza 
nel corso delle procedure di elettrofisiologia, sia identico a quello di marca Boston Scientific, 
mod. Labsystem PRO, attualmente in uso nella sala 1 della suddetta U.O.; 

- l’acquisto di cui sopra è stato approvato dal direttore del Servizio Ospedaliero Provinciale, 
inserito nella programmazione aziendale e registrato sul portale per l’acquisto di tecnologie 
sanitarie dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di seguito A.P.S.S.) “Gestione degli 
Investimenti Tecnologici - GIT” (ID GIT 1395) in accordo alla procedura di cui alla nota del 
Direttore Generale rep. n. 17409 del 23/10/2019, con destinazione di finanziamento pari ad € 
72.000,00= IVA inclusa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato individuato nel Dirigente pro tempore 
del Servizio Ingegneria Clinica secondo quanto disposto dalla nota rep. int. n. 20918 del 
03/12/2018; 

- il R.UP., in ragione della peculiarità dell’oggetto della fornitura e della complessità 
dell’organizzazione operativa dell’esecuzione del contratto che coinvolge altre strutture aziendali 
non afferenti al Servizio Ingegneria Clinica, ha comunicato la nomina dell’ing. Elena Rossi, 
Collaboratore tecnico professionale del Servizio medesimo, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto; 

- il valore complessivo del contratto è stato stimato in € 70.830,00=, IVA esclusa, e ha tenuto 
conto, ai sensi dell’art. 6 della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii., dell’importo complessivo dell’appalto 
comprensivo di qualsiasi forma di opzione e rinnovo come di seguito esplicitato: € 59.000,00=, 
IVA esclusa, quale base d’asta, € 11.800,00=, IVA esclusa, per eventuali variazioni entro il 



 
 

3 

quinto d’obbligo durante la durata del contratto che è fissata in 24 mesi, ed € 30,00=, IVA 
esclusa, quali oneri DUVRI non soggetti a ribasso; 

- le eventuali variazioni entro il quinto d’obbligo saranno esercitate, nel corso della validità del 
contratto, con emissione di ordinativi di spesa, previa verifica della disponibilità di adeguato 
finanziamento; 

- con nota in data 31/08/2021, ID n. 138803292, agli atti, il R.U.P. ha richiesto, pertanto, 
all’Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giudico di questo Dipartimento Infrastrutture, di attivare 
una procedura per la fornitura del sistema poligrafico di cui sopra comprensivo di stimolatore 
cardiaco; 

- la modalità scelta per l’acquisizione della suddetta fornitura è stata quella della trattativa diretta 
con la ditta Boston Scientific S.p.A. in quanto fabbricante e fornitore unico del sistema 
poligrafico in questione (dichiarazione agli attti), ai sensi dell’art. 21, co. 2, della L.P. n. 23/1990 
e ss.mm.ii., e nell’art. 5, co. 4, della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii.,; 

- con la medesima nota il R.U.P. ha altresì verificato che: 
• APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione delle attrezzature 

suddette; 
• tale tipologia di attrezzature non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat., 

non essendo attivo sulla piattaforma il bando di abilitazione; 
• non risultano attive convenzioni sulla piattaforma CONSIP relative all’acquisizione di tali 

attrezzature; 
• tale tipologia di attrezzature risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA; 
• la ditta Boston Scientific S.p.A. è regolarmente accreditata e abilitata alla piattaforma di e-

procurement MePA di Consip S.p.A. per il bando “Beni”, Categoria “Forniture specifiche per 
la sanità”; 

- a seguito lettera d’invito del 03/09/2021, prot. APSS n. 160258 (agli atti), nella quale sono stati 
compresi i contenuti contrattuali di aggiudicazione, in pari data l’Ufficio Gare, Contratti e 
Supporto Giuridico ha pubblicato, tramite la piattaforma di e-procurement MePA di Consip 
S.p.A., la Trattativa Diretta (TD) n. 1814625 con la ditta Boston Scientific S.p.A. per la fornitura 
in oggetto; 

- la ditta Boston Scientific S.p.A., in data 20/09/2021, ha presentato offerta per la fornitura di che 
trattasi per l’importo di € 58.900,00= IVA esclusa; 

- con nota in data 11/10/2021, introitata al protocollo aziendale n. 183216, la ditta Boston 
Scientific S.p.A. ha migliorato l’offerta estendendo l’assistenza full risk da 12 a 24 mesi;  

- con nota del 13/10/2021, ID n. 140918332, agli atti, il R.U.P. ha verificato positivamente la 
corrispondenza dell’offerta presentata alle caratteristiche richieste; 

- vista l’urgenza rappresentata dall’U.O. di Cardiologia dell’Ospedale di Rovereto, si procederà 
all’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

- è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto ricorrono 
le condizioni previste dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e sono stati stimati in € 30,00=, IVA 
esclusa, gli oneri per rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

- a norma del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 
2019/679) poiché la strumentazione in argomento potrà trattare non solo dati clinici ma anche 
dati sensibili dei pazienti, con la stipula del contratto l’appaltatore sarà nominato Responsabile 
del trattamento dei dati; 

- il R.U.P. propone, pertanto, di aggiudicare la fornitura in oggetto all’Impresa Boston Scientific 
S.p.A., alle condizioni di cui alla richiesta di offerta del 03/09/2021, prot. APSS n. 160258, e 
all’offerta dell’Impresa medesima, per un importo di aggiudicazione di € 58.900,00= oltre IVA 
come per legge (€ 71.858,00= IVA inclusa) a cui devono aggiungersi € 30,00=, oltre IVA come 
per legge (€ 36,60 IVA compresa), per oneri da rischi di interferenza non soggetti a ribasso, fatte 
salve, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 



 
 

4 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il R.U.P. propone, altresì, di destinare la quota di finanziamento residua, pari ad € 105,40=, al 

fondo a disposizione per finanziare le richieste emergenti ed urgenti. 
 
Preso atto della relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera Clinica, nella qualità di R.U.P., e 
condivisa la stessa; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni di cui alla Legge Provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della Legge Provinciale n. 
2/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile nell’ordinamento 
provinciale; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, esecutiva, 
che fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto 
nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di 
appalto ai sensi degli articoli 47 bis della L.P. n. 7/1997 e 5 bis della L.P. n. 2/2016, e calcolato, 
quindi, il valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis 
della L.P. n. 2/2016, pari ad € 295,00=, 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di aggiudicare e, conseguentemente, contrarre, ai sensi dell’art. 21. co. 2, della L.P. n. 23/1990 

e ss.mm.ii. e dell’art. 5, co. 4, della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di un sistema 
poligrafico di marca Boston Scientific, mod. Labsystem PRO LS10K, e di uno stimolatore 
cardiaco di marca Micropace, mod. EPS320, per l’U.O. di Cardiologia dell’Ospedale di 
Rovereto (TN), con l’operatore economico ditta BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. con sede in via 
Enrico Forlanini n. 23, 20134 Milano, C.F. e P. IVA 11206730159, al prezzo di aggiudicazione 
di € 58.900,00= oltre IVA come per legge, a cui devono aggiungersi € 30,00=, oltre IVA come 
per legge, per oneri da rischi di interferenza non soggetti a ribasso; 
 

2. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito 
positivo, nei confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., conformemente a quanto stabilito dalle linee guida ANAC, ma che, 
vista l’urgenza rappresentata dall’U.O. richiedente, si procederà all’esecuzione anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
3. di procedere alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1. con la ditta BOSTON 

SCIENTIFIC S.P.A. di Milano secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
 

4. di dare atto che il contratto verrà regolato dalle disposizioni “Condizioni particolari di 
fornitura” contenute nella lettera d’invito del 03/09/2021, prot. APSS n. 160258, sopra citata, 
dalla documentazione tecnica e dall’offerta economica presentata in sede di gara (agli atti);  

 
5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di cui al punto 1., sono pari ad € 

58.930,00= oltre IVA come per legge (€ 71.894,60= IVA compresa), e trovano adeguata 
copertura nei finanziamenti nel programma di spesa in conto capitale 19002/2019, Commessa 
TS20008, e verranno contabilizzati al conto 12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio 
aziendale;  



 
 

5 

 
6. di destinare la quota di finanziamento residua, pari ad € 105,40=, al fondo a disposizione per 

finanziare le richieste emergenti ed urgenti; 
 

7. che, come previsto negli atti di gara, APSS, durante il periodo contrattuale, fissato in 24 mesi, 
potrà esercitare l’opzione del quinto d’obbligo per un importo massimo di € 11.779,94=, oltre 
IVA come per legge, con emissione di appositi ordinativi di spesa, previa verifica della 
disponibilità di adeguato finanziamento; 

 
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 

Ingegneria Clinica di APSS; 
 

9. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è stato individuato nella persona 
dell’ing. Elena Rossi, Collaboratore tecnico professionale del Servizio Ingegneria Clinica, per 
l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico;  

 
10. di dare atto che per assicurare gli interventi all’interno degli ambienti di lavoro di APSS in 

condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, è stato 
redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e sono stati stimati  in € 
30,00=, IVA esclusa, gli oneri per rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

 
11. di dare atto che si provvederà, con la stipula del contratto, alla nomina dell’operatore 

economico quale Responsabile del trattamento dei dati, a norma dell’art. 28 del Regolamento 
UE 2016/679; 

 
12. di provvedere all’accantonamento della somma di € 105,40= quale valore per il finanziamento 

di quanto previsto dall’art. 5 bis della L.P. n. 2/2016, a valere sulla spesa per il personale in 
relazione a quanto disposto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 
2019; 

 
13. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 

aggiudicatario; 
 
14. di pubblicare il presente provvedimento sul portale internet di APSS www.apss.tn.it. 

 
PFP 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Pirruccio 
Paolo Francesco 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
____________________________________ 

 



documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 01593D27
VALIDO DA: 04/05/2021 10:28:22
VALIDO AL: 04/05/2024 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 01593D27
VALIDO DA: 04/05/2021 10:28:22
VALIDO AL: 04/05/2024 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI



	Dipartimento infrastrutture

